
C o p i a  

 
 

COMUNE DI MACUGNAGA  

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.41 

 

OGGETTO: 
NOMINA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI  SENSI 
DELLA D.G.R. N. 34-10229 DEL 01/12/2008 MODIFICATA CON D.G.R. 
16/12/2008, N.58-10313 ESEC. IMM.      

 
L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, in Piazza Municipio n. 1 convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente 
  

1. CORSI STEFANO - Sindaco  Sì 
2. GRAMATICA  PAOLO - Vice Sindaco  Sì 
3. IACCHINI MASSIMO - Assessore  Sì 
4. BORRETTI MAURO - Consigliere  Giust. 
5. LENZI SILVANO - Consigliere  Sì 
6. PELLA SILVIO - Consigliere  Sì 
7. HOR ITALO COSTANTINO - Consigliere  Sì 
8. LENZI MARTINA - Consigliere  Sì 
9. ERMINI BURGHINER MARIO - Consigliere  Giust. 
10. TALARICO VINCENZO - Consigliere  Sì 
11.MARONE MATTIA - Consigliere Sì 
             
             

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOGGI GIOVANNI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Risultano Assenti giustificati i Sigg:Ermini Burghiner Mario, Borretti Mauro; 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il  Signor CORSI STEFANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELLA 
D.G.R. N. 34-10229 DEL 01/12/2008 MODIFICATA CON D.G.R. 16/12/2008, N.58-10313 
ESEC. IMM.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
-  l’art.  148  del  Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” stabilisce che: 
“1. Le regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di 
supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi 
dell'articolo 146, comma 6.  
2. Le commissioni sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela 
del paesaggio.  
3. Le commissioni esprimono pareri nel corso dei procedimenti autorizzatori previsti dagli articoli 146, 
comma 7, 147 e 159”.  
 
- l’art. 4 della Legge regionale n. 32 del 01 dicembre 2008 stabilisce che:  
“1. I comuni o le loro forme associative istituiscono, ai sensi dell'articolo 148 del codice dei beni culturali e 
del paesaggio, la commissione locale per il paesaggio con competenze tecnico scientifiche, incaricata di 
esprimere i pareri previsti dall'articolo 148, comma 3, del codice dei beni culturali e del paesaggio.  
[…] 2. Ogni commissione locale per il paesaggio è composta da almeno tre componenti, in possesso di 
diploma di laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla storia dell'arte e dell'architettura, al restauro, al 
recupero ed al riuso dei beni architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica ed ambientale, alla 
pianificazione territoriale, alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del patrimonio naturale. 
3. I componenti della commissione locale per il paesaggio devono rappresentare una pluralità delle 
competenze elencate al comma 2. 
4. I comuni o le loro forme associative stabiliscono le modalità di funzionamento della commissione locale per 
il paesaggio.[…]” 
 
- il comma 10 dell’art. 11 del Decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 2017, n. 31 
stabilisce che “Nel procedimento autorizzatorio semplificato non è obbligatorio il parere delle Commissioni 
locali per il paesaggio, salvo quanto diversamente disposto dalle leggi regionali” ma il comma 1 dell’art. 
140 della Legge regionale n. 16 del 31 ottobre 2017 ha così sostituito il comma 2 dell'articolo 3 della 
legge regionale 1° dicembre 2008, n. 32 “Nei casi non elencati dal comma 1 e per quelli di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 13 febbraio 2017, n. 31 (Regolamento recante individuazione degli interventi 
esclusi dall'autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata), il rilascio 
dell'autorizzazione paesaggistica è delegato ai comuni o alle loro forme associative, che si avvalgono, per la 
valutazione delle istanze, delle competenze tecnico scientifiche delle commissioni locali per il paesaggio di cui 
all'articolo 4 […]”. 
 
Visti i criteri stabiliti con Deliberazione della Giunta regionale 1 dicembre 2008, n. 34-10229, 
modificata con Deliberazione della Giunta regionale 16 dicembre 2008, n. 58-10313.  
 



Considerato che il Comune di Macugnaga è ricompreso nell’elenco dei Comuni idonei all'esercizio 
della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio pubblicato nella sezione Beni paesaggistici 
del sito istituzionale della Regione Piemonte. 
 
Visto il Regolamento della commissione locale per il paesaggio del comune di Macugnaga, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 05/05/2009, come modificato con 
successive deliberazioni del Consiglio Comunale, n° 5 del 23/02/2012, n° 2 del 09/02/2016, n° 12 
del 19/04/2016 e n° 7 del 28 marzo 2017, pubblicato sul sito istituzionale del comune di 
Macugnaga. 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 33 del 08/11/2018 recante “Commissione locale 
del Paesaggio del comune di Macugnaga - D.C.C. n. 3 del 09.02.2016 - determinazioni in merito” con la 
quale si è statuito di procedere alla nomina dei nuovi componenti della C.L.P. comunale per il 
triennio 2019/2021, demandando il servizio tecnico comunale a provvedere; 
 
Visto l’avviso di selezione pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Macugnaga 
(https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/home.aspx?ce=mcgng112) 
dal 13 al 28 novembre 2018 e sul sito internet comunale per il medesimo periodo; 
 
Considerato che entro il termine stabilito risultano pervenute le seguenti candidature: 
 

Prot. n. Data Mittente Elenco documenti 

5881 20/11/2018 STELITANO Arch. Lorenzo 
- Candidatura 
- Curriculum Vitae 
- Documento di identità e tessera sanitaria 

5921 21/11/2018 MONTANI Arch. Antonio 

- Candidatura  
- Curriculum Vitae 
- Curriculum Studio Associato relativo ai LL.PP. 
- Documento di identità 

5930 21/11/2018 RABBOGLIATTI Dott. Ivo 
- Candidatura 
- Curriculum Vitae 
- Documento di identità 

 
Valutati attentamente i curriculum sopra riportati e accertato che tutti sono in possesso di idonei  
requisiti per poter far parte della Commissione Locale per il Paesaggio; 
 
Ritenuto pertanto di poter nominare tre professionisti tra le candidature pervenute, in quanto, ai 
sensi dell’art. 1 comma 5 del Regolamento comunale (approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 24 del 05/05/2009, come modificato con successive deliberazioni del Consiglio 
Comunale, n° 5 del 23/02/2012, n° 2 del 09/02/2016, n° 12 del 19/04/2016 e n° 7 del 28 marzo 
2017), la Commissione dovrà essere composta da 3 (TRE) commissari componenti, compreso il 
Presidente, e dovrà possedere i requisiti previsti dall'art. 4 della Legge regionale n. 32 del 01 
dicembre 2008 e s.m.i. nonché in possesso dei requisiti previsti dalla Deliberazione della Giunta 
regionale 1 dicembre 2008, n. 34-10229, come modificata con Deliberazione della Giunta regionale 
16 dicembre 2008, n. 58-10313 
 
Tanto premesso e considerato; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00 T.U.E.L., e in particolare l’art. 42 del medesimo Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Visti i pareri  dei Responsabili competenti, resi ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  
 
Si procede  separatamente  con la votazione dei singoli componenti la commissione del paesaggio: 
 



STELITANO Arch. Lorenzo    presenti 09 (nove) ;  favorevoli 9  (nove); astenuti 0 (zero) contrati 0 (zero); 
 
MONTANI Arch. Antonio      presenti 09 (nove) ; favorevoli 8 (otto) ;   astenuti 1 (uno) Hor Italo Costantino; contrari 0  
(zero); 
 
RABBOGLIATTI Dott. Ivo       presenti 09 (nove) ;  favorevoli 9  (nove); astenuti 0 (zero) contrati 0 (zero); 

 
 

D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE le premesse, che formano parte integrante e sostanziale nonché motivazione 
della presente delibera; 
 
DI NOMINARE, ai sensi dell’art.4 della L.R. 32/2008 e s.m.i., la Commissione Locale per il 
Paesaggio del Comune di Macugnaga, nominando quali componenti della medesima i 
professionisti di seguito elencati, in possesso di una pluralità delle competenze elencate al comma 
2 dell’art. 4 della L.R. 32/2008 e s.m.i.:  

Prot. n. Data Mittente Elenco documenti 

5881 20/11/2018 STELITANO Arch. Lorenzo 
- Candidatura 
- Curriculum Vitae 
- Documento di identità e tessera sanitaria 

5921 21/11/2018 MONTANI Arch. Antonio 

- Candidatura  
- Curriculum Vitae 
- Curriculum Studio Associato relativo ai LL.PP. 
- Documento di identità 

5930 21/11/2018 RABBOGLIATTI Dott. Ivo 
- Candidatura 
- Curriculum Vitae 
- Documento di identità 

 
DI PRECISARE che le modalità di funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio sono 
stabilite da apposito regolamento approvato dal Comune di Macugnaga deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 24 del 05/05/2009, come modificato con successive deliberazioni del 
Consiglio Comunale, n° 5 del 23/02/2012, n° 2 del 09/02/2016, n° 12 del 19/04/2016 e n° 7 del 28 
marzo 2017 
 
DI PRECISARE ulteriormente che i componenti della commissione locale per il paesaggio, ai sensi 
dell’art. 2 comma 6 del regolamento, durano in carica per un periodo non superiore a tre anni, fatta 
salva la possibilità di verifica da parte del Comune, con cadenza annuale, finalizzata ad una 
eventuale revoca anticipata in caso di mal funzionamento della Commissione stessa. Il mandato è 
rinnovabile una sola volta; 
 
DI CONFERMARE che il responsabile del procedimento paesaggistico è soggetto diverso dal 
responsabile del procedimento deputato al rilascio del provvedimento abilitativo dell’intervento 
edilizio; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Regione Piemonte – Ambiente, Governo e Tutela 
del territorio DIREZIONE REGIONALE A16000 A1610A - TERRITORIO E PAESAGGIO territorio-
ambiente@cert.regione.piemonte.it  C.so Bolzano, 44 - 10121 Torino corredata dai curricula dei 
componenti la Commissione Locale per il Paesaggio, come sopra elencati, unitamente alla 
dichiarazione del Comune dalla quale risulti che l’individuazione del responsabile del 
procedimento paesaggistico è soggetto diverso dal responsabile del procedimento deputato al 
rilascio del provvedimento abilitativo dell’intervento edilizio; 
 
DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio on-line del Comune di Macugnaga, 
nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale ed inviare per estratto per la 
pubblicazione sul bollettino ufficiale regionale 



 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai componenti della Commissione Locale per il 
Paesaggio qui nominata, al responsabile del servizio tecnico comunale ed al responsabile del 
procedimento paesaggistico, per gli adempimenti di propria competenza. 
 
Manda agli uffici per il seguito di competenza.  
    
Inoltre, su richiesta del Presidente del Consiglio comunale, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con apposita votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano,  
  

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE  
 CORSI Stefano            VERBALIZZANTE 
       Dr. Giovanni Boggi  
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 20-dic-2018  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 03-gen-2019 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dr. Giovanni Boggi    
        
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13-dic-2018 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 

 
    

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                 

                       F.to      Dr. Giovanni Boggi 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

Macugnaga,20-dic-2018IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 

 


